公司制定了《突发事件处理制度》、《突发生产安全事故总体应急预案》、《危险化学品应

急预案》等突发事件应急制度与预案，各工业园根据自身实际进一步细化执行。

环境治理和保护的投入及缴纳环境保护税的相关情况：无。

受到环境保护部门行政处罚的情况：无。

其他应当公开的环境信息：无。

上市公司发生环境事故的相关情况：无。

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、经 2020 年第一次临时股东大会审议批准，公司决定将部分资产及负债划转至全资子

公司临海新材。截至 2021 年 1月 16 日，公司已完成本次划转，合计 9.04 亿元净资产完成

过户登记等相关手续，受本次划转影响，公司本部自 2020 年起不再申报高新技术企业的认

定，不再享受高新技术企业相关优惠政策。报告期，临海新材申报高新技术企业并审核通过。

具体情况详见公司于 2019 年 12 月 31 日、2020 年 1月 16 日、2021 年 1月 16 日刊载在《证

券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

的相关公告。

2、报告期，伟星集团共解除质押 16.22%的公司股份，重新质押了 8.59%的公司股份；

慧星公司解除质押 3.81%的公司股份，重新质押了 5.85%的公司股份。具体情况详见公司于

2020 年 4月 15 日、7月 1日、12 月 5 日刊载在《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、

《证券日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的相关公告。

   2020 年度报告全文

44

3、为了进一步提高公司资金的使用效率，增加投资收益，2020 年 10 月 15 日公司 2020

年第二次临时股东大会审议通过了《关于使用闲置自有资金开展投资理财业务的议案》，同

意公司在不影响正常经营的情况下，循环使用不超过人民币 7亿元的闲置自有资金开展投资

理财业务。具体情况详见公司于 2020 年 9 月 23 日、10月 16 日刊载在《证券时报》、《中国

证券报》、《上海证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的相关公告。

公司需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第 13 号——上市公司从事非金属建材

相关业务》的披露要求

报告期，公司生产经营过程中未发生重大安全事故。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、2020 年 11 月 18 日，上海新材重新通过高新技术企业的认定，证书编号为

GR202031006339。2020 年 12 月 1 日，临海新材通过高新技术企业的认定，证书编号为

GR202033003958。根据相关规定，上述两家子公司将连续三年（2020-2022 年度）按 15%的

税率缴纳企业所得税。

2、报告期，上海科技累计购买理财产品总金额为 13,500.00 万元，截至报告期末全部

本金已到期收回，实现收益 87.29 万元。

   2020 年度报告全文

45

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 158,425,302 10.07%   +12,600,666 +12,600,666 171,025,968 10.74%

其他内资持股 158,425,302 10.07%   +12,600,666 +12,600,666 171,025,968 10.74%

   其中：境内自然

人持股
158,425,302 10.07%   +12,600,666 +12,600,666 171,025,968 10.74%

二、无限售条件股份 1,414,687,686 89.93%   +6,399,334 +6,399,334 1,421,087,020 89.26%

人民币普通股 1,414,687,686 89.93%   +6,399,334 +6,399,334 1,421,087,020 89.26%

三、股份总数 1,573,112,988 100%   +19,000,000 +19,000,000 1,592,112,988 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期“其他”股份变动的主要原因为：

（1）2020 年 12 月 21 日公司完成了第三期股权激励计划 1,900 万股限制性股票的授予

登记工作，公司总股本由 1,573,112,988 股增至 1,592,112,988 股。

（2）公司原高管屈三炉先生退休离任，根据相关规定，其所持有的 6,399,334 股有限

售条件股份全部解锁，转为无限售条件股份。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

根据股东大会的授权，经公司第五届董事会第七次（临时）会议审议通过，并经深交所、

中登公司审核登记，2020 年 12 月 21 日公司完成了第三期股权激励计划 1,900 万股限制性

股票的授予工作。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

   2020 年度报告全文

46

2020 年 12 月 21 日公司完成了 1,900 万股限制性股票的授予登记手续，分别记入 143

名激励对象证券账户。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股